РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН

ЯКОВЛЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 февраля 2024 года
            № 26/102

	    Об отчете Главы Яковлевского сельского поселения Свердловского района о работе администрации Яковлевского сельского поселения Свердловского района за 2023 год

	Принято на  26 заседании Яковлевского сельского  Совета народных депутатов

    Заслушав отчет Главы Яковлевского сельского поселения Свердловского района  о работе администрации Яковлевского сельского поселения Свердловского района за 2023 год Яковлевского сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы Яковлевского сельского поселения Свердловского района о работе администрации Яковлевского сельского поселения Свердловского района за 2023 год. (Прилагается)
2. Признать работу администрации Яковлевского сельского  поселения Свердловского района за 2023 год удовлетворительной.

3. Рекомендовать Главе Яковлевского сельского поселения Свердловского района:

 3.1. усилить работу администрации по ремонту автодорог общего пользования местного значения в границах поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Яковлевского

сельского поселения                                                               И.В.Стрижов
ОТЧЕТ

Главы Яковлевского сельского поселения о проделанной работе за 2023 год и о перспективах на 2024 год

Уважаемые депутаты!
   В соответствии с Уставом Яковлевского  сельского поселения представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Администрации Яковлевского сельского поселения в 2023 году, который позволит вам оценить достигнутые результаты и определить основные задачи на 2024 год.
Администрация Яковлевского  сельского поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 22 августа 2005 г. № 534-ОЗ «О местном самоуправлении в Орловской области»,Уставом Муниципального образования «Яковлевское сельское поселение».

  Цель Администрации — исполнение всех возложенных на Администрацию полномочий в рамках имеющихся финансовых возможностей.
Выполнением всех поставленных задач занимается коллектив работников Администрации – это 3 муниципальных служащих (в т.ч. глава), 3 технических работника – главный бухгалтер, водитель, кочегар, ответственная за  воинский учет и бронирование граждан.

Территория муниципального образования «Яковлевское сельское поселение» остается в прежних границах 20-х населенных пунктов, в которых проживают 1981 человек, из них:

Пенсионеры – 450 чел.

Дети до 18 лет – 368 чел.

Мужчины –561 чел.

Женщины –602 чел.

 За 2023 год умерло –  19  чел.

Родилось – 10 чел.

  ЛПХ – 832.

                    На территории сельского поселения расположены:

  МБУК «КДЦ Яковлевского сельского поселения Свердловского района Орловской области», в состав которого входят два сельских дома культуры, один филиал детского сада №1,дошкольная группа Яковлевской ООШ,  4 магазина Свердловского РАЙПО, 2 частных магазина, 2 основные общеобразовательные школы, 3 ФАПа,2  отделения связи.

 Предприятия: ООО «Римекс».

  На территории поселения расположены земли сельхозпредприятий:

 ООО «Братское», ООО «Агро-ника», ООО «Авангард-Агро-Орел»,ООО «Веолла», пяти  крестьянско-фермерских хозяйства. Эти предприятия являются основными налогоплательщиками.

 Бюджет

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности бюджета поселения финансами. Бюджет Яковлевского сельского поселения на 2023 год был сформирован и утвержден Яковлевским сельским Советом народных депутатов.

  В бюджет сельского поселения в прошлом году поступили доходы в сумме 4918,0 тыс. руб.

  Собственные доходы бюджета поселения сложились в сумме 1942,3тыс. руб.

  Наибольший удельный вес в собственных доходах  занимает земельный налог, поступления по нему составляют -1746,9 тыс.руб.,

В общей сумме доходов поселения безвозмездные поступления из районного бюджета составили -2957,0 тыс. руб.

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности -  623,3 тыс. руб.;

- прочие межбюджетные трансферты – 2171,4 тыс. руб.;

- субвенции на осуществление первичного  воинского учета – 162,3  тыс. руб.;

Расходы бюджета сельского поселения в 2023 году составили  8582,6  тыс. руб.

     в том числе:

     Глава муниципального образования-1155,0 тыс.руб.

     Аппарат управления – 2806,6 тыс.руб.

     Другие общегосударственные расходы- 74,1 тыс.руб.

     Осуществление воинского учета- 162,3 тыс.руб.

     Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог местного значения-2066,7

     тыс.руб.

     Благоустройство-841,4 тыс.руб.

     Культура, кинематография-1321,3 тыс.руб.

     Пенсионное обеспечение-144 тыс.руб.

     Иные межбюджетные трансферты-11,2 тыс.руб.

                                                  Дорожные работы
    В бюджете поселения формируется дорожный фонд, средства которого направляются на содержание и ремонт автомобильных  дорог местного значения.

В 2023 году израсходовано средств дорожного фонда 2066,7 тыс.руб.

    Были изготовлены три сметы и получены положительные заключения по ремонту участков дорог:

- д.Яковлево ул.Береговая , протяженностью 240 м., стоимость 598, 4 тыс. руб;

- д.Яковлево ул.Длинная , протяженностью 556 м.,стоимость 2074,8 тыс. руб.;

-д.Гостиново ул.Школьная , протяженностью 150 м., стоимость 1796,6 тыс. руб.

Проведена оплата освещения автомобильных дорог на сумму 197,2 тыс.руб.

  Проведена подсыпка автомобильных дорог щебнем и строительными отходами  в : д.Дурново; д.Давыдово, ул.Садовая и Солнечная  д.Гостиново.

Произведен ремонт участка дороги в д.Гагаринка ул.Раздольная от дома № 1 до дома № 8 , стоимостью 598,6 тыс. руб.

   В зависимости от времени  года проводятся следующие работы: очистка дорог от снега, посыпка пескосоляной смесью, грейдирование и окашивание.

Составляются и направляются заявки на проведение ямочного ремонта по дорогам в асфальтовом покрытии.

                                                         Освещение
  Ежегодно проводятся ремонтные работы  по замене фонарей уличного освещения в населенных пунктах.

Благоустройство.

   Проводились работы по выпиловке и уборке аварийных деревьев в д.Хотетово, д.Еропкино-Большак, д.Надежда ( израсходовано 170 тыс.руб.), на кладбищах д.Яковлево и  д.Дебежево ( выделено  средств в сумме 210,0 тыс.руб.)

Проведены работы по межеванию  гражданских захоронений (кладбищ) д. Яковлево, д.Дурново (израсходовано 12, 0 тыс.руб.)

   Закуплены материалы и отремонтирован мостик  для пешеходов на плотине в д.Дурново.

   Приобретена на средства бюджета сельского поселения детская игровая площадка на сумму 361,7 тыс.руб.

            Заседания Яковлевского сельского Совета народных депутатов

  За 2023 год проведено 11 заседаний Яковлевского сельского Совета народных депутатов, на которых было рассмотрено 41 вопрос.
Было объявлено и проведено 4 публичных слушаний:
-« Об исполнении бюджета Яковлевского сельского поселения Свердловского района Орловской области  за 2022 год»- 17 апреля 2023 г.;
- «О внесении изменений в  Правила благоустройства территории Яковлевского сельского поселения Свердловского района Орловской области» утвержденные решением Яковлевского сельского Совета народных депутатов 05.06.2019  года № 20/76»- 13 июня  2023 г.;

-« О внесении изменений в  Правила благоустройства территории Яковлевского сельского поселения Свердловского района Орловской области» утвержденные решением Яковлевского сельского Совета народных депутатов 05.06.2019  года № 20/76»- 04 декабря  2023 г;
- «О бюджете Яковлевского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» - 5 декабря  2023 г.

В 2023 году из прокуратуры Свердловского  района поступило:
— 15 представлений об устранении нарушений действующего законодательства;
— 14 протестов на нормативно-правовые акты;
— 30 информаций ;
—7 предложений модельных нормативно-правовых актов.
На поступившие документы в установленный законом срок предоставлены письменные ответы
  Большая работа проводится администрацией поселения с неблагополучными, многодетными, опекунскими семьями и семьями социального риска.

На учете в администрации сельского поселения состоят следующие категории граждан:

27 многодетных семей;

- воинов афгано; чеченской (северокавказский регион)  войны – 11;

- одиноких пенсионеров –9;

- имеющих печное отопление – 6.

К сожалению, ветеранов ВОВ  и вдов ветеранов не стало.

 В 2023 году проводилась работа по оказанию помощи участникам СВО и их семьям:

- были заготовлены и привезены дрова в д.Давыдово семье участника СВО:

- завезен песок семье участника СВО в д.Хотетово;

- проведена подсыпка щебнем подъезда к домовладению матери участника СВО в д.Еропкино-Большак;

- проведена выпиловка аварийных деревьев семье участника СВО в д.Хотетово.

В дальнейшем планируем продолжать оказывать посильную помощь участникам и семьям участников СВО.

  Неблагополучные семьи состоят на учете в администрации сельского поселения, в прокуратуре, в школах. Некоторые дети из неблагополучных семей состоят на учете в инспекции по делам несовершеннолетних. Ежеквартально мы сдаем в прокуратуру списки неблагополучных семей и акты обследования материально-бытовых условий проживания.  Данная работа проводится работниками администрации совместно с инспекцией по делам несовершеннолетних, секретарем комиссии по делам несовершеннолетних, отделом опеки и попечительства при администрации района, работниками БУ КЦСОН Свердловского района, работниками ОКУ ОО «ОЦСЗН».

      Самая  главная задача Администрации  – создание комфортных условий для проживания жителей поселения.

      Деятельность Администрации осуществляется на основе программы социально-экономического развития сельского поселения. Здесь живут не только сегодняшним днем, а думают и планируют о ближайшем будущем.

                                                  Обращения граждан

 Администрация поселения работает как с населением, так и с сотрудниками отделов администрации района, решая многие важные вопросы. Ответы на запросы, подготовка отчетов, взаимодействие с органами прокуратуры, полиции, Роспотребнадзора, работа комиссий – все это занимает наибольший объем рабочего времени.

Важным моментом в работе администрации является работа с обращениями граждан.

На практике работа с населением проводится в трех формах:

1.      Письменные обращения граждан.

2.      Личный прием граждан.

3.      Участие населения в осуществлении местного самоуправления.

    Информация о графике личного приема граждан руководством Администрации Яковлевского сельского поселения размещена на официальном сайте Администрации Яковлевского сельского поселения Свердловского района Орловской области  и информационном стенде в здании администрации.
     Поступившие в администрацию поселения письма, обращения и заявления граждан регистрируются  ведущим специалистом и направляются на рассмотрение главе администрации Яковлевского сельского поселения. С завизированные   главой администрации письма, обращения и заявления граждан направляются исполнителям для рассмотрения в срок, установленный законодательством.

  Повторные письма, а также письма граждан, поступившие в администрацию через вышестоящие государственные органы и взятые ими на контроль, проверяются ведущим специалистом  администрации по поручению главы администрации.

     Письма граждан рассматриваются, как правило, в срок до 30 дней. Если рассмотрение письма требует более длительного времени, срок может быть продлен главой местного самоуправления поселения.

            Контроль за сроками рассмотрения писем граждан осуществляется главой  администрации поселения.

В 2023 году в администрацию поступило 19 письменных обращений. С самыми различными вопросами приходят к нам люди. Из них:    о ненадлежащем состоянии автодорог; выпиловка аварийных деревьев  , по вопросам водоснабжения, освещения.

 Также   обращались  по вопросам:  выдачи дубликатов свидетельства на землю - 5 ; с места регистрации для обращения в УПФР - 198,  выдача копий из домовых книг -45, выписок из похозяйственных книг –9 ,выписок из домовых книг –7 .

  Все они рассмотрены в срок и решены положительно.

Устных же обращений в администрацию поселения в 2023  году было  345.

 Большая часть из них – ремонт водопроводных сетей, ремонт автомобильных дорог, освещение улиц, установка детских игровых площадок. Также много обращений по выдаче справок различного характера: адресных справок   различных выписок ( для получения ссуды  , нотариусу  , из домовых книг  ; из похозяйственных книг) об иждивенцах  , о наличии подворья , для предоставления в суд; о местоположении организаций  , количество зарегистрированных , характеристик  ; разрешений на выпиловку деревьев  , о регистрации в зоне с льготным социально-экономическим статусом  , с места жительства  .

  Все вопросы рассмотрены, даны письменные ответы.
   Вопросы о качестве рассмотрения письменных и устных обращений граждан, соблюдения сроков их рассмотрения систематически рассматриваются на совещаниях при главе администрации .

Администрацией поселения ведётся похозяйственный учет, производится внесение данных по домовладениям, улицам в похозяйственные книги.. Система ФИАС (федеральная информационная адресная система) заполнена на 100%., своевременно размещается новая информация.

Проведение сходов граждан

В 2023 году проведено 44 схода граждан по вопросам следующего направлениям:
-о предупреждении пожароопасной обстановки в населенном пункте;

- о проведении месячника пожарной безопасности в жилом секторе;

-о профилактике преступлений и административных правонарушениях;

- об участии в общероссийских днях защиты от экологической опасности, экологического двухмесячника на территории населенного пункта;

- о безопасности на льду в зимний период;

- о недопущении совершения административных правонарушений.

Все сходы проводились по инициативе граждан,  администрации Яковлевского сельского поселения. По мере возможности все рассмотренные вопросы были разрешены.

                                        Информационное обеспечение

Вся работа администрации открыта для жителей поселения.

Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт муниципального образования в сети ,где вы можете ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе Совета депутатов, администрации и учреждений нашего поселения. Вы можете ознакомиться с событиями в жизни поселения, узнать о достигнутых результатах и возникающих проблемах. Надеюсь, что все эти ресурсы позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой.

Постоянно поддерживается в актуальном состоянии информация, размещенная в разделе «Обращения» на официальном сайте. В данном разделе можно ознакомиться с нормативной правовой базой работы с обращениями граждан и организаций; требованиями, которые предъявляются существующим законодательством к письменному обращению гражданина в государственные органы, органы местного самоуправления; получить информацию о порядке и сроках рассмотрения обращений, ознакомиться с информацией об итогах работы с обращениями граждан.

  В администрации поселения ведется воинский учет граждан, пребывающих в запасе. В администрации на воинском учете состоят военнообязанных – 364 человека, призывников – 45 человек.

                                                             Благоустройство

     На территории поселения находится пять воинских захоронений – д. Хвощино, д.Хотетово,д. Гостиново и две индивидуальные могилы –д.Хотетово и д.Яковлево, два памятных знака воинам –односельчанам  – д.Гостиново и д.Хвощино. Ежегодно администрация поселения совместно с работниками культуры проводит их косметический ремонт.

В памятные даты проводятся митинги и возложения цветов.

Организация благоустройства территории поселения является одним из основных полномочий Администрации Яковлевского  сельского поселения. В течение 2023 года проводились следующие работы:

-регулярный покос сорной растительности и карантинных сорняков;
 -приведение в порядок памятников погибшим воинам и братских могил в д.Хвощино и д.Гостиново;

- проведены рейды по выявлению несанкционированных мест размещения
отходов, по наведению порядка, пресечению незаконной вырубки зеленых
насаждений, соблюдения Правил благоустройства и санитарного содержания Яковлевского сельского поселения. Также в течение года проводились субботники. В проводимых субботниках принимали участие работники Администрации, культуры, жители поселения.

  В рамках проведения месячников защиты от экологической опасности проводился экологический субботник, жители поселения приводили в  порядок территории своих домовладений.

Хочу отметить, что важнейшими направлениями деятельности администрации в 2023 году были:
1.    участие в муниципальных целевых программах;

2.    благоустройство территории поселения;

3.     ремонт автомобильных дорог на территории поселения;

4.   привлечение жителей к участию в решении вопросов местного значения, повышение гражданской активности.

             Приоритетными направлениями в работе в 2024 году останутся:

-увеличение налогооблагаемой базы и привлечение дополнительных доходов в бюджет поселения;
— привлечение дополнительных средств, путем обеспечения участия поселения в региональных и федеральных программах;
- сокращение роста недоимки по налоговым и неналоговым платежам;
— принятие мер по оптимизации бюджетных расходов;
— повышение эффективности использования муниципального имущества;
— работа по дальнейшему развитию деятельности ТОСов;

- продолжение работы по благоустройству, озеленению, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом;

 -ликвидация несанкционированных свалок является приоритетом на 2024 год;

- продолжение разъяснительной работы среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике алкоголизма и наркомании;

- сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.

           Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что деятельность местной власти – это практически всё, чем окружён человек, мы рядом с людьми и конечно мы пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе, но есть проблемы, которые нельзя решить сиюминутно, например, отремонтировать дорогу, осветить улицы населенных пунктов ,но у нас хватит сил и желания довести задуманное до конца. У нас активный, работоспособный депутатский корпус и специалисты администрации. И пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

       Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо депутатам, руководителям учреждений и организаций, индивидуальным предпринимателям, жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. Пользуясь случаем, хочу также выразить благодарность главам К(Ф)Х принимающим активное участие в общественной жизни поселения. Надеюсь на взаимопонимание и выручку и в наступившем 2024 году.
Спасибо за внимание.